
ANO VII - TERÇA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018 - Nº 1562

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................. 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO....... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ...... 3

SECRETARIA DA SAÚDE .................................................................... 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA .............................................. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de licença 
para interesse particular, do servidor FLAVIO HENRIQUE ROCHA 
GUIMARÃES  CPF: 882.105.701-10  nos termos do processo 
administrativo protocolado sob o nº 2474.0002136/2018 de 27/04/2018.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER ao servidor FLAVIO HENRIQUE ROCHA 
GUIMARÃES, Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por um 
período de 02 (dois) anos, a partir de 02 de maio de 2018 a 2 de maio de 
2020, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 02 
de maio de 2018.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 121 DE 07 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO a Portaria nº 0218/2017 de 22 de setembro 
de 2017, que concede a servidora licença para interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de retorno da Licença por 
Interesse Particular por parte da servidora, SILVANETE SANTOS 
DA SILVA, conforme protocolo nº 2474.088.177.0000006/2018, de 
17/04/2018.

PORTARIA Nº 019 DE 07 DE MAIO DE 2018.
   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017 e 
Portaria n. 489, de 20 de junho de 2013.

CONSIDERANDO o direito ao pedido de vacância para fins de 
posse em cargo público incalculável, nos termos do inc. VI, art. 34, da 
Lei Municipal nº 1323/93;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor CRISTIANO DOS 
SANTOS COSTA, CPF Nº 655.861.742-00, nos termos do processo 
administrativo protocolado sob o nº 2474.0001863/2018 de 10/04/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER VACÂNCIA para fins de posse em cargo 
público inacumulável, a pedido, a partir de 1º de maio de 2018, o servidor 
CRISTIANO DOS SANTOS COSTA, investido, no cargo de provimento 
efetivo de Enfermeiro de Atendimento Pré- Hospitalar, para o qual foi 
aprovado no Concurso Público do ano de 2010, realizado no dia 06 de 
fevereiro de 2011, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, 
ESTADO TOCANTINS, homologado em 11/03/2011 e publicado no 
DIÁRIO OFICIAL Nº 3.343, de 17/3/2011. 

Art. 2º Determina á Superintendência de Gestão Administrativa e 
de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de maio de 2018.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 0120 DE 07 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1562 - TERÇA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder, o RETORNO às suas atividades normais, a 
partir de 23 de abril de 2018, da servidora SILVANETE SANTOS DA 
SILVA, CPF: 731.078.241-00, Agente de Combate a Endemias, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 23 
de abril de 2018.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

RETIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

I - Retificar a Portaria de nº 0117/2018, publicada no Diário 
Oficial do Município na edição 1560 de 04 de maio de 2018, Pág.1, nos 
seguintes termos; 

Onde se lê: 
16/04/2018 a 16/07/2019

Leia-se:
 16/04/2018 a 16/07/2018

Araguaína-TO, 07 de maio de 2018.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DOS EDITAIS Nº 
001, 002 E 003/2018.

CARGO: ENTREGISTADOR/ DIGITADOR

POSIÇÃO NOME     CPF   STATUS

1 SAMARA GOMES RODRIGUES REIS 052.541.931-40 APROVADA

2 JULIA FERREIRA COSTA 015.257.821-85 APROVADA

3 JAINAYRA CRISTINA GOMES PAIVA 702.902.931-38 APROVADA

4 THAMIRES MAIA PAULA OLIVEIRA 052.541.931-40 APROVADA

5 PATRICIA DA SILVA PIMENTEL 046.146.841-73 APROVADA

6 JESSICA CAMPELO DA SILVA 052.354.853-27 APROVADA

7 SUCCI FRANÇA CAETANO 028.435.221-70 APROVADA

8 JULIANA FAUSTINO OLIVEIRA 051.880.891-22 APROVADA

9 CARLENE GONÇALVES MOREIRA 
MONTEIRO 054.170.031.66 APROVADA

10 GRAZIELE VALERIANA SILVA 064.386.121-11 APROVADA

11 SAMYRA BARROS DE SOUSA 046.214.211-66 APROVADA

12 ALICE FERNANDA PINTO DA SILVA 057.537.951-02 APROVADA

13 IRACIENE ALVES FARIAS 019.894.771-27 APROVADA

14 JOSE HENRIQUE GUEDES DA SILVA 052.674.361-19 APROVADO

15 GLEYTON DE PAULA DA SILVA 046.140.121-59 APROVADO

16 SUELENE PEREIRA LIMA DOS SANTOS 026.287.251-00 APROVADA

17 JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA BARROS 062.809.731-07 APROVADO

18 ERIKA RIBEIRO DA SILVA 057.672.851-95 APROVADO

19 EVA KELLY DA SILVA SOUZA 058.914.491-02 APROVADA

20 GISELE DE SOUSA MILHOMEM 056.284.961-03 APROVADA

21 CINTIA NUNES DE SOUSA 003.988.161-07 CLASSIFICADA

22 THAYS BARROS DE SOUSA 046.214.231-00 CLASSIFICADA

23 KASSIA LOPES GONÇALVES 055.151.761-11 CLASSIFICADA

24 SARAH LETICIA PINHEIRO DUTRA 019.517.311-23 CLASSIFICADA

25 ANGELICA MARTINS DA SILVA 016.044.791-75 CLASSIFICADA

26 NIVEA MARIA GOMES DE GOUVEIA 
RAMOS 062.846.751-60 CLASSIFICADA

27 MAISA PEREIRA COSTA 049.345.031-01 CLASSIFICADA

28 POLIANA LOPES DE ANDRADE 060.990.534-17 CLASSIFICADA

29 BRENDA SOUSA PINTO 014.616.691-46 CLASSIFICADA

30 FRED MARTINS DA SILVA 004.362.641-61 CLASSIFICADO

31 ALIOMAR BRITO JUNIOR 054.778.731-67 CLASSIFICADO

32 HITALA MARTINS DA SILVA SANTOS 773.240.303-78 CLASSIFICADA

    

POSIÇÃO
CARGO: MOBILIZADOR SOCIAL

CPF STATUS
NOME

1 JESSICA SARRAZIN DE FRANÇA 019.551.892.69 APROVADA

2 NATHALIA ANGELINA LUCENA 025.590.111-90 APROVADA

3 KARLLA JEANDRIA ROSA DA SILVA 058.450.821.29 APROVADA

4 LUDMILLA MOREIRA PASSOS 018.953.281-52 APROVADA

5 NEURIENE LIMA VIANA 027.733.571-08 APROVADA

7 DEUZILANE DO CARMO XAVIER 001.432.292-73 CLASSIFICADA

8 KARINE LOURRANY OLIVEIRA DA SILVA 049.614.131-78 CLASSIFICADA

9 FRANCISCO MATEUS VASCONCELOS 
ALENCAR 041.947.692-01 CLASSIFICADO

10 WMINAS FERREIRA DA SILVA 039.981.941-00 CLASSIFICADO

POSIÇÃO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

CPF STATUS
NOME

1 SONIA FERREIRA DE LUNA E SILVA 789.919.004-53 APROVADA

2 JESSYCA MARINHO WIZIACK 034.127.751-77 APROVADA

3 CELINA CRISTINA RODRIGUES DE 
CARVALHO ARAÚJO 867.471.691-15 APROVADA

4 SUELLEN CARVALHO CANDIDO 993.452.341-87 CLASSIFICADA

5 AVILA TAVORA DE MENDONÇA 025.079.991-01 CLASSIFICADA

 

POSIÇÃO
CARGO: PSICÓLOGO

CPF STATUS
NOME

1 DÉBORA DA SILVA RIBEIRO 011.425.891-03 APROVADA

2 KASSIA GARIELLY CARVALHO DA SILVA 049.409.071-55 CLASSIFICADA

 

POSIÇÃO
CARGO: PEDAGOGO

CPF STATUS
NOME

1 LIANA SOUSA VIEIRA 014.107.081-10 APROVADA

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1562 - TERÇA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

2 ROSIRENE PEREIRA DE SOUSA 
SANTOS 872.067.901-78 CLASSIFICADA

3 ANA LUCIA BENEDITO DE ALMEIDA 627.811.891-20 CLASSIFICADA

4 KENDY KETLY OLIVEIRA SILVA 060.400.261-03 CLASSIFICADA

5 FLEKIANA RIBEIRO PAES LANDIN 041.486.781-50 CLASSIFICADA

6 DELTIANE SANTANA DE SOUSA 023.366.461-02 CLASSIFICADA

POSIÇÃO

CARGO: INSTRUTORA  ARTESANATOS 
BISCUIT CPF STATUS
                                        NOME

1 JULIANA FERREIRA LIMA 044.230.831-08 APROVADA

POSIÇÃO
CARGO: INSTRUTOR: BARBEIRO

CPF STATUS
                                        NOME

1 BENAIA PEDROSO DOS SANTOS 
FREIRE FARIAS 919.860.441-49 APROVADA

POSIÇÃO

CARGO: INSTRUTORA: DESIGN 
SOBRANCELHAS CPF STATUS
                                        NOME

1 MARCIA LIMA MOREIRA 009.443.021-73 APROVADA

POSIÇÃO
CARGO: INSTRUTORA: MAQUIADORA

CPF STATUS
                                        NOME

1 DEBORA DE MOURA SEPTIMIO 859.697.101-72 APROVADA

POSIÇÃO

CARGO: INSTRUTORA: TÉCNICO 
AGRICOLA CPF STATUS
                                        NOME

1 CARLA FONSECA ALVES CAMPOS 025.814.843.81 APROVADA

POSIÇÃO
CARGO: INSTRUTORA: MAQUIADORA

CPF STATUS
                                        NOME

1 YHORRANA  DE ARAÚJO SILVA 039.296.601-80 CLASSIFICADA

POSIÇÃO

CARGO: INSTRUTORA: TÉCNICO  
AGRICOLA CPF STATUS
                                        NOME

1 KARLENY  NAYARA DOS ANJOS FÉ 
LIMA 035.288.371-52 CLASSIFICADA

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Portaria nº 361/2017

ERRATA

No Extrato de Contrato, publicado no Diário Oficial do Município, 
Nº 1561 de 07 de maio de 2018. 

Considerando o erro material na digitação do respectivo extrato 
de contrato acima citado há necessidade de retificar os dados do mesmo: 

ONDE-SE LÊ:
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.

LEIA-SE: 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 004/2018 e Ata de 
Registro de Preço n° 010/2018.

Araguaína – TO, 08 de maio de 2016.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port: 361 24/04/2017

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 003/2018

Aos 07 de maio de 2018, após analisado todos os atos e adjudicado 
todos os itens referentes ao pregão presencial n° 003/2018, homologo 
o referente processo e autorizo a despesa, às empresas vencedoras, 
conforme abaixo:

ASSOCIAÇÃO RENASCER DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JOSEFA DIAS DA 
SILVA

VENCEDORES

Fornecedor Lote Item

E . FERNANDES DA SILVA SANTOS 13
03,04,06,0,15,16,22,23,24,28,30,31,34,36,
39,42,43,45,46,56,57,60,63,65,66,69,72,73
,83,84 e 86.

R$ 5.500,00 (cinco mil, quinhentos reais)

SUPERMERCADO LÍDER LTDA-ME 14 19,20,21,44 e 59

R$ 3.080,00 (três mil, oitenta reais)

Araguaína – TO, 07 de maio de 2018.

Ana Regina Ribeiro Silva
Presidente da Associação

                                                                   
                                                               

ESCOLA MUNICIPAL SÃO VICENTE DE PAULA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 001/2018, o Sr. Claudenor Pereira 
dos Santos, presidente da Comissão de Licitação da Escola Municipal 
São Vicente de Paula adjudica às empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 01,07,11,13,16,20,22,23,25, 29 e 32

R$ 2.206,15 (Dois mil, Duzentos e Seis Reais e Quinze centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 04,08,09,21,26 e 30

R$ 1.547,00 (Hum mil, Quinhentos e Quarenta e Sete Reais)

C C SANTOS & CIA LTDA-ME  27 e 31.

R$ 480,00 (Quatrocentos e Oitenta Reais)

Araguaína – TO,  08 de Maio  de  2018.

Claudenor Pereira dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos 
referente ao pregão presencial n° 001/2018, o Sr. Romolo Falcão Marbá, 
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal São Vicente de 
Paula Homologa às empresas vencedoras conforme indicado no quadro 
abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 01,07,11,13,16,20,22,23,25, 29 e 32

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1562 - TERÇA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

R$ 2.206,15 (Dois mil, Duzentos e Seis Reais e Quinze centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 04,08,09,21,26 e 30

R$ 1.547,00 (Hum mil, Quinhentos e Quarenta e Sete Reais)

C C SANTOS & CIA LTDA-ME  27 e 31.

R$ 480,00 (Quatrocentos e Oitenta Reais)

Araguaína – TO, 08 de maio de 2018.

Romolo Falcão Marbá
Presidente da Associação de Apoio da
Escola Municipal São Vicente de Paula

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR

(§1º, art. 22, Decreto nº 93.872/1986)

1. Processo nº: 18050/2015 – Controle nº: 2474.0002807/2015
2. Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
3. Favorecido: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO HOSPITALAR
4. Objeto: SERVIÇOS DE GESTÃO HOSPITALAR 

De acordo com a alínea “a” do §2º do art.22 do Decreto nº 93.872/1986, 
de 23/12/86, reconheço a dívida no valor de R$ 1.419.582,43 (Um milhão 
quatrocentos e dezenove mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta 
e três centavos), junto ao Instituto Brasileiro de Gestão Hospitalar, CNPJ 
nº 18.972.378/0001-12 referente à prestação de serviços de gestão 
hospitalar conforme planilha abaixo:

PERIODO ANO FONTE VALOR 

DEZEMBRO 2016 40 R$   63.426,69

JANEIRO 2017 40 R$ 201.263,30

FEVEREIRO 2017 40 R$ 201.263,30

MARÇO 2017 40 R$ 201.263,30

ABRIL 2017 40 R$ 201.263,30

JANEIRO 2016 400 R$ 25.418,51

FEVEREIRO 2016 400 R$ 150.000,00

MARÇO 2016 400 R$    25.228,01

ABRIL 2016 400 R$    25.228,01

MAIO 2016 400 R$ 150.000,00

JUNHO 2016 400 R$   25.228,01

JULHO 2016 400 R$  25.228,01

AGOSTO 2016 400 R$  25.228,01

AGOSTO 2016 405 R$  99.543,98

A despesa com este Reconhecimento de Dívida, no corrente 
exercício, no montante de R$ 868.479,89 (Oitocentos e sessenta e 
oito mil quatrocentos e setenta e  setenta e nove reais e oitenta e nove 
centavos ) fonte 040 , R$ 451.558,56 ( Quatrocentos e cinquenta e um 
mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos) 
fonte 400, R$ 99.543,98 (noventa e nove mil quinhentos e quarenta 
e três reais e noventa e oito centavos), fonte 405, devidamente 
apropriada no elemento de despesa 33.90.92.39, vinculado à atividade 
10.302.2062.2.539, Fichas 322, 323, 324, Fonte 040, 400, 405, da 
vigente Lei Orçamentária Anual.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Município de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 07 dias do mês de Maio de 2018. 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 029/2018
Processo nº 2474.0001896/2018

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: 18 GIGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos 
Modalidade: Pregão Presencial -SRP
Valor total estimado: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais) 
Data da Assinatura: 25/04/2018
Vigência: de 25/04/2018 a 24/04/2019                                                                                               
Dotação: 

Funcional programática Elemento Despesa Fonte Ficha

10.302.2062.2.538 44.90.52.00 0043 273

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína -TO, 25 de abril de 2018.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

ERRATA 

Portaria do Contrato de Locação nº 003/2017, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 1479 de 03 DE JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o erro material de digitação da Portaria 
supracitada e necessidade de retificar os dados no que se refere ao 
nome do Suplente do Fiscal do referido contrato:

Onde se lê:
... ANDRA CARDOSO PEREIRA, matricula 15477306

Leia-se: 
... SANDRA CARDOSO PEREIRA, matricula 15477306

Araguaína, 08 de maio de 2018.

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

Portaria nº 061/2018.                                            
Araguaína/TO, 07 de maio de 2018.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORAS PÚBLICAS OCUPANTE 
DE CARGO EM COMISSÃO NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 
CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;

CONSIDERANDO o pedido na troca dos cargos das servidoras 
ocupantes de cargos em comissão Angélica Sacardo Faria Spirlandelli e 
Raimunda Rok Silva, respectivamente de Assessora Política do Vereador 
e Diretora de Gabinete do Vereador com o fito de alterar a dinâmica de 
funcionamento do Gabinete do Vereador Carlos da Silva Leite, conforme 
Ofício Gabinete Ver. Carlos da Silva Leite nº 037/2018, de 07 de maio 
de 2018, sendo a alteração com efeitos retroativos ao dia 02.05.2018;

R E S O L V E:

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1562 - TERÇA - FEIRA, 08 DE MAIO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

Art. 1º EXONERAR a pedido:

I – ANGÉLICA SACARDO FARIA SPIRLANDELLI, matrícula nº 
1065857, inscrita no CPF nº 036.573.151-01 do cargo em comissão de 
Assessora Política do Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador 
Carlos da Silva Leite, nomeada através da Portaria nº 116/2017 em 09 
de agosto de 2017 com efeitos retroativos ao dia 1º de agosto de 2017.

II – RAIMUNDA ROK SILVA, matrícula nº 1065836, inscrita no 
CPF nº 198.773.081-20 do cargo em comissão de Diretora de Gabinete 
do Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Carlos da Silva Leite, 
nomeada através da Portaria nº 097/2017 em 17 de maio de 2017 com 
efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2018, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, em 07 (sete) de maio de 2018.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 062/2018                                            
Araguaína/TO, 07 de maio de 2018.

“Dispõe sobre Concessão de 
Férias a servidora pública efetiva 
e dá outras providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína, e;

CONSIDERANDO o Requerimento de Férias da servidora efetiva 
MARIA BRAGA MARINHO, Técnica Legislativa, matrícula funcional nº 
1011202 referente ao período aquisitivo de 01/04/2017 a 01/04/2018, a 
partir de 02 de maio de 2018 a 31 de maio de 2018. 

CONSIDERANDO o planejamento anual de Concessão de 
Férias de servidores efetivos e comissionados deste Poder Legislativo 
de Araguaína.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER FÉRIAS a servidora efetiva MARIA BRAGA 
MARINHO, Técnica Legislativa, matrícula funcional nº 1011202 referente 
ao período aquisitivo de 01/04/2017 a 01/04/2018, a partir de 02 de maio 
de 2018 a 31 de maio de 2018, 30 (trinta) dias. 
 

Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 
seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de Pagamento da 
servidora mencionada no art. 1º e proceder com as devidas anotações 
no dossiê da mesma. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 02 de maio de 2018, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2018.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO


		2018-05-08T17:29:09-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




